
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 115 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 08.02.2023 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Corso di training in simulazione sulla gestione del trauma in 

emergenza”. 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che il corso di formazione ECM “Corso di training in simulazione sulla gestione del trauma in 
emergenza” è stato inserito nel Piano Formativo Aziendale (PFA) 2023, all’interno della 
programmazione strategica; 

ATTESO che l’attivazione, anche per l’anno 2023, del suddetto corso nasce dalla necessità di proseguire 
la formazione dei professionisti per sviluppare e standardizzare una metodologia di approccio al 
paziente grave traumatizzato; 

che tutti i professionisti coinvolti nella gestione del traumatizzato grave, devono condividere una 
metodologia di intervento strutturata, efficace e coerente con gli obbiettivi della pratica clinica; 

RILEVATA la necessità di programmare n.3 edizioni, di n.2 giornate ciascuna per 16 ore di attività, come da 
calendario allegato, per un totale di 14 partecipanti per edizione, per garantire la partecipazione 
di un maggior numero di operatori del Pronto Soccorso, della Anestesia e Rianimazione, della 
Chirurgia Generale e Ortopedica, della Radiologia principalmente interessati alla formazione; 

 altresì che il corso sarà individuato come formazione obbligatoria, per il personale interessato; 

RILEVATA la necessità di riconfermare i docenti esterni, già individuati nel corso svolto nel 2022 dal 
Responsabile Scientifico del corso, dott.ssa Rosanna Laconi, Direttore SC Pronto Soccorso, per 
integrare le risorse di docenza interne, con dichiarazione di scelta PG/2022/15638 del 04/10/2022 
e integrazione del 28/11/2022, che si allegano alla presente determinazione; 

RILEVATO che si rende necessaria la presenza di n.3 tutor/tecnici, di cui n. 2 saranno presi attingendo alla 
graduatoria dell’Albo Aziendale interno Tutor Attività Formative deliberazione n.665 del 
14/07/2022, e n.1 tutor individuato nel referente della Facoltà di Medicina per la gestione dell’Aula 
di Simulazione della stessa Facoltà, presente nella graduatoria dell’Albo Aziendale esterno delle 
attività multimediali, deliberazione n.163 del 17/02/2021, per le competenze in gestione della 
simulazione; 

che l’impegno orario totale richiesto ai tutor è pari a 60 ore per due tutor per edizione, per 
l’allestimento delle aule di simulazione e dei manichini e di supporto all’attività didattica, il cui 
compenso sarà regolamentato secondo il “Regolamento Aziendale e Linee Guida per la 
Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, delibera n. 582 del 07/10/2010, le Linee Guida 
emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e Vademecum 
per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 Giugno 2018; 

che si rende necessaria la presenza di un truccatore, esperto di moulage, arte di applicare finte 
lesioni sul manichino, allo scopo di rendere realistico lo scenario e aumentare l’efficacia della 
formazione dei discenti, come da dichiarazione del Responsabile Scientifico del corso, dott.ssa 
Rosanna Laconi, che si allega; 

che l’impegno orario del truccatore è pari a 15 ore per edizione e il cui compenso è 
regolamentato dal Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 
Giugno 2018; 

ATTESO  che il compenso relativo alla docenza interna ed esterna sarà disciplinato secondo il 
“Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, 
delibera n. 582 del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione 
G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 
Versione 1.0 Giugno 2018; 

CONSIDERATO che per l’attivazione del suddetto corso è prevista una spesa complessiva di € 22.055,69; 

 

 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 115 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 08.02.2023 

 

DETERMINA 

a. di approvare il Corso di formazione ECM “Corso di training in simulazione sulla gestione del trauma in 
emergenza” destinato agli operatori sanitari dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

b. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso per tutte le edizioni previste è pari 
ad € 22.055,69, comprensiva di tutte le spese, (pezzi di ricambio manichino, docenza, tutoraggio, etc…), che 
troverà capienza sul Budget della Formazione per l’anno 2023; 

c. di dare atto che vengono confermati i docenti esterni già individuati con dichiarazione di scelta del 
Responsabile Scientifico del corso, PG/2022/15638 del 04/10/2022 integrazione del 28/11/2022 che si 
allegano alla presente determinazione; 

d. di dare atto che i Tutor interni saranno individuati attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor aziendale, in 
base alle competenze richieste all’interno del progetto formativo; 

e. di dare atto che il Tutor esterno sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo Aziendale esterno delle 
attività multimediali, deliberazione n.163 del 17/02/2021, in base alle competenze richieste all’interno del 
progetto formativo; 

f. di dare atto dell’inserimento nel team di un truccatore esperto di moulage, individuato con dichiarazione del 
Responsabile Scientifico del corso, dott.ssa Rosanna Laconi, che si allega 

g. di approvare il programma del corso e preventivo spese allegati che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

h. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio del Personale e al Servizio Bilancio per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 09.02.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione; 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni F.to 















 

 

AOU Progetto TRAUMA TEAM 

Clinical competence-CRM-Team Building 

AOU Progetto TRAUMA TEAM 

Clinical competence-CRM-Team Building 

 

I° GIORNO 

 
 

08:30- 9:30 Presentazione del corso, obiettivi, metodologia 

Lezione: Definizione di trauma grave 

Epidemiologia 

Modelli di gestione in TEAM del trauma grave 

ABCDE in primary survey  

Direttore Corso 

Facilitatore 

 

 

09:30-10:30 SEMINARIO Classe di shock, reintegro volemico, coagulopatia da trauma 

 

10:30-11:15 Skill Station 

Aula 1 

A 

Immobilizzazione rachide cervicale, 

 pervietà vie aeree,  

cricotiroidotomia con ago. 

Aula 2 

B 

OPACS,  

Pnx: decompressione con 

ago e posizionamento pleu-

rocat. 

Aula 3 

C 

Intraossea. Tourniquet.  

Immobilizzazione bacino 

Gruppo 1 Gruppo 2 Gruppo  3 

 

11:15-12:00 Skill Station 

Aula 1 

A 

Immobilizzazione rachide cervicale, 

 pervietà vie aeree,  

cricotiroidotomia con ago. 

Aula 2 

B 

OPACS,  

Pnx: decompressione con ago e 

posizionamento pleurocat. 

Aula 3 

C 

Intraossea. Tourniquet.  

Immobilizzazione bacino 

Gruppo 3 Gruppo 1 Gruppo 2 

 

12:00-12:45 Skill Station 

Aula 1 

A 

Immobilizzazione rachide cervicale, 

 pervietà vie aeree,  

cricotiroidotomia con ago. 

Aula 2 

B 

OPACS,  

Pnx: decompressione con ago 

e posizionamento pleurocat. 

 

Aula 3 

C 

Intraossea. Tourniquet.  

Immobilizzazione bacino 

Gruppo 2 Gruppo 3 Gruppo 1 

 



 

AOU Progetto TRAUMA TEAM 

Clinical competence-CRM-Team Building 

12:45-13:45 PAUSA PRANZO 

 

13:45-14:15 Seminario: Eco-Fast nel trauma toracico ed addominale  

 

14:15-16:00 

 

Addestramento e Valutazione 

Aula 1 

Esercitazioni libere con tutorag-

gio su tecniche di cricotiroidoto-

mia con ago, drenaggio toracico-

con ago, intraossea 

Valutazione certificativa 

Aula 2 

Esercitazioni libere con tuto-

raggio su tecniche di cricotiroi-

dotomia con ago, drenaggio 

toracicocon ago, intraossea 

Valutazione certificativa 

Aula 3 

Esercitazioni libere con tutoraggio 

su tecniche di cricotiroidotomia 

con ago, drenaggio toracicocon 

ago, intraossea 

Valutazione certificativa 

 

Gruppo VERDE BLU Gruppo ROSSO Gruppo GIALLO 

 

16:00-17:15   Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà  

 

17:30 Tutoraggio e fine dei lavori 

 

II° GIORNO 

08:15-08:30 Tutoraggio iniziale dei gruppi. 

 

08:30-09:00 Seminario: IOT e Farmaci per la sedo-analgesia  

ed induzione in rapida sequenza  

 

 

09:00-09:30 Lezione: il Trauma Team, il Team Leader, il CRM #  

Lezione: la comunicazione strutturata nel trauma team 

(SCHEDE,AMIST-TEA, SBAR) 

facilitatori esperti in 

teamwork, CRM, uman 

factors. 

 

09:30-10:30 Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà  

 

10:30-11:45   Aula Simulazione 



 

 

AOU Progetto TRAUMA TEAM 

Clinical competence-CRM-Team Building 

10:30-11:45   Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà  

 

 

11 45- 12:45   Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà  

 
 
 

12:45-13:45 PAUSA PRANZO 

 
 

13 45- 14:45   Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà  

 
 

14 45- 16:00   Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà 

 

 

16:00- 17:00   Aula Simulazione 

Simulazione ad alta fedeltà 

 

 
 

17:00:17:15 CHIUSURA CORSO 

 



IRAP 8,5% € 132.60

RETTIFICA PREVENTIVO COSTI  CORSO Trauma 2022 

DESCRIZIONE IMPORTI TOTALI

€ 1 560.00Tutor esterno***( 1 per le 3 edizioni)

DOCENZA interna dirigenza* ( 4 docenti ) € 4 428.00

DOCENZA esterna* ***( 5 docenti ) € 8 100.00

IRAP 8,5% € 688.50

***Il compenso per tutor esterno è pari ad € 30,00/ora

****Il compenso del docente esterno è pari ad € 50,00/ora

** Il compenso docente/tutor interno è pari ad € 25,82/ora

* Il compenso per docente interno è pari a Euro 41,00/ora

Tutor interno**( 2 per le 3 edizioni) € 4 647.60

Vitto docenti esterni € 534.24

TOTALE**

Materiale di consumo ( dispositivi didattici) € 500.00

€ 22 055.69

Tecnico truccatore (esterno)*** € 1 350.00

IRAP 8,5% € 114.75








